
Comune di Borgo Ticino

Area Demografica - CED - Turistica -
Asilo Nido

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
04/08/2022

233 34

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA  DELL’APPALTO  PER
LA  CONCESSIONE  DELL’ASILO  NIDO  COMUNALE
GARBARINI PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A
2024/25  CIG: 93267082EC

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 05/08/2022 per quindici giorni consecutivi.



AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA  DELL’APPALTO  PER  LA  CONCESSIONE  DELL’ASILO
NIDO COMUNALE “GARBARINI” – Periodo da Anno Educativo 2022/23 a 2024/25  – CIG:
93267082EC

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

 Che con deliberazione G.C. nr 63 del 12/04/2022 avente ad oggetto: “Rinnovo affidamento
servizio gestione Asilo Nido Comunale – Approvazione atto d’indirizzo” nella quale veniva
dato incarico alla Responsabile del Servizio di avviare il procedimento per l’affidamento del
servizio in concessione per un periodo di almeno 3 anni a decorrere dal 01/09/2022;

 Che nella citata delibera G.C. 63/2022 veniva indicata la procedura aperta, ex art 60,71 e
seguenti ed art 164 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , come modalità di indizione e svolgimento
della gara.

 Che con determina nr 166 del 08/06/2022 avente ad oggetto “Determina a contrarre per
l’approvazione dei documenti di gara per la procedura aperta per la concessione dell’Asilo
Nido  Comunale  “Garbarini”  -  Periodo  da  Anno  Educativo  2022/23  a  2024/25  –  CIG
9262586FC2” è stata approvata tutta la documentazione di gara e l’indizione della stessa da
effettuarsi a mezzo della piattaforma digitale MePa di Consip;

 Che con determinazione nr 203 del 15/07/2022 avente ad oggetto “Concessione dell’Asilo
Nido Comunale Garbarini - Periodo da Anno Educativo 2022/23 a 2024/25 - Approvazione
presa  d’atto  gara  deserta  (C.I.G.  9262586FC2)  ed  indizione  nuova  gara  (C.I.G.
93267082EC)” è stata ripubblicata la gara in oggetto sulla piattaforma MePa a mezzo di
RDO evoluta in data 15/0722 con numero identificativo 3115276;

Vista la propria determinazione nr 207 del 22/07/2022 avente ad oggetto: “ Concessione dell’Asilo
Nido Comunale “Garbarini” - Periodo da Anno Educativo 2022/23 a 2024/25 – Presa d’atto
dell’errore della piattaforma MePa nella predisposizione della gara (C.I.G. 93267082EC)” si
è dato atto della necessità di ripubblicazione mantenendo stesse caratteristiche e timing di
gara  per  bypassare  un  errore  di  sistema  irreversibile  creato  automaticamente  dalla
piattaforma digitale;

Tenuto conto:

 che entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte previsto per le ore 9:30 del
01/08/2022, sono pervenute nr 2 domande di partecipazione a detta procedura aperta e che,
come si evince dal verbale di gara nr 1 del 01/08/2022 del RUP (verbale di gara nr 1 allegato
alla presente) entrambe sono risultate aventi i requisiti necessari per la partecipazione;

 che con determina del Responsabile del Servizio nr. 227 del 01/08/2022, è stata nominata la
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte nelle persone rispettivamente:

- Sig.ra Sgobbi Elisa, in qualità di presidente;
- Dott. Regis Milano Michele, in qualità di commissario;
- Sig.ra Gnemmi Sabina, in qualità di commissario;
- Sig.ra Zoratto Laura, in qualità di segretaria

Tenuto conto che a seguito dell’ammissione di tutti i concorrenti come descritto nel citato verbale
di  gara nr  1/2022 del  RUP,  la  Commissione giudicatrice  si  è  riunita  il  giorno 01/08/2022,  per
l’espletamento della procedura di gara, redigendo il verbale di gara nr 2 del 01/08/2022 per la



valutazione delle offerte tecniche ed a seguire per la valutazione delle offerte economiche e la
proposta di aggiudicazione (verbale di gara nr 2 allegato alla presente)
Preso atto:

 della  regolarità  dell’aggiudicazione  e  delle  operazioni  di  gara  come  risultanti  nel  citato
verbale di gara nr 2 del 01/08/2022 sottoscritto da tutti i componenti della Commissione di
gara;

 che in detto verbale di gara nr  2/2022 si  evince che l’offerta della Cooperativa Sociale
Silvabella onlus costituisce l’offerta economicamente piu’ vantaggiosa migliore, dichiarando
detto  verbale  di  “aggiudicazione  provvisoria”  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto,  per  quanto  sopra,  di  confermare  la  proposta  di  aggiudicazione  espressa  dalla
Commissione di gara,  per la concessione del servizio di asilo nido a favore della Cooperativa
Sociale  Silvabella  onlus  con  sede  in  Mortara,  Piazza  Martiri  della  Libertà,  8   C.F./P.IVA
01711760189, alle condizioni previste nel capitolato d’appalto e della offerta tecnica presentata e
con applicazione di una tariffa mensile, a carico di ogni a tempo pieno ad € 685,00 oltre IVA.

Precisato  che  la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  solo  al  completamento,  con  esito
positivo,  delle  verifiche,  in  corso di  esecuzione,  circa  la  sussistenza  in  capo alla  Cooperativa
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.

Ritenuto:
 di provvedere pertanto all’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria del servizio di che

trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. su citato, e contestuale
assunzione della  determinazione  di  impegno  ed a  contrarre,  giusto  art.  183 e 192 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 di  dover  procedere  con  la  verifica  della  documentazione  prevista  in  sede  di  richiesta
d’offerta  ai  fini  della  successiva  approvazione,  giusto  art.  33  del  medesimo  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i.;

Visto:
 l’art. 107, comma 3, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il Decreto sindacale di nomina di Responsabile del Servizio.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
 Di approvare i verbali di gara nr 1) e 2) per l’affidamento, mediante procedura aperta del

servizio del servizio in concessione dell’Asilo Nido Comunale “Garbarini” dal 01/09/2022 al
31/07/2025  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

 Di procedere all’aggiudicazione provvisoria della gara in oggetto alla Cooperativa Sociale
Silvabella  onlus  con  sede  in  Mortara,  Piazza  Martiri  della  Libertà,  8   C.F./P.IVA
01711760189 in quanto ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ritenuta in
ogni caso congrua, ammontante a: Costo utente mensile a tempo pieno :€ 685,00 oltre iva;

 Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016, e che nel caso in cui venga accertata la mancanza dei requisiti richiesti ovvero
non  venga  fornita  la  prova  dei  requisiti  dichiarati,  l’aggiudicatario  decadrà  dai  benefici
conseguiti e si procederà alla conseguente nuova aggiudicazione;



 Di attestare,  con la sottoscrizione del presente provvedimento,  la regolarità legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 Di dare atto che il servizio dovrà svolgersi nel rispetto degli oneri prestazionali, condizioni e
termini previsti nel capitolato speciale d’oneri posto a base di gara e del progetto educativo
e gestionale presentato in sede di gara.

 Di  dare  atto  dell’assunzione  della  spesa presunta  per  l’affidamento  dell’appalto  per  un
importo di € 373.320,00 + IVA per un importo totale complessivo di € 391.986,00 iva 5%
compresa, per la copertura dell’importo dato dalla differenza tra il costo utente mensile con
l’importo della retta a carico delle famiglie degli utenti; 

 Di dare atto dell’imputazione della spesa presunta di € 391.986,00 iva compresa che trova
imputazione ai singoli capitoli di bilancio esercizio 2022, 2023, 2024 e 2025 nell’ambito di
una  spesa  complessiva  prevista  fino  al  31/07/2025,  che  trova  imputazione  in  sede  di
bilancio pluriennale 2022 - 2025, rispettivamente:

o per la somma annuale di € 49.776,00= + IVA, per un importo complessivo di €
52.264,80 alla codifica 12.1.1.103 cap. 134000 del bilancio 2022;

o per la somma annuale di € 124.440,00= + IVA, per un importo complessivo di €
130.662,00 alla codifica 12.1.1.103 cap. 134000 del bilancio 2023;

o per la somma annuale di € 124.440,00= + IVA, per un importo complessivo di €
130.662,00 alla codifica 12.1.1.103 cap. 134000 del bilancio 2024;

o per la somma annuale di  €  74.664= + IVA,  per  un importo  complessivo  di  €
78.397,20 alla codifica 12.1.1.103 cap. 134000 del bilancio 2025;

 Di impegnare inoltre la somma di € 14.280,00= comprensiva di oneri, quale incentivo
2% dell’importo a base d’asta, quale corrispettivo in ragione del fondo incentivante di
cui all’art. 113 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. per l’espletamento di tutte le procedure di
gara e la predisposizione di tutti gli atti effettuati da parte del RUP, da liquidare con
successivo atto;

 Di subordinare la presente aggiudicazione alla verifica dei requisiti già previsti in sede
di richiesta d’offerta.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Sgobbi Elisa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
04/08/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.34 del 04/08/2022

04/08/2022Data: Importo: 52.264,80

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DELL’APPALTO PER LA CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI
PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25  CIG: 93267082EC

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 275.344,00
191.448,92

52.264,80
243.713,72

31.630,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 262.000,00

179.445,12

52.264,80

231.709,92

Disponibilità residua: 30.290,08

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 589/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 589/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 589/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011318 - Cooperativa Sociale Silvabella onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 04/08/2022

93267082ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.34 del 04/08/2022

04/08/2022Data: Importo: 130.662,00

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DELL’APPALTO PER LA CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI
PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25  CIG: 93267082EC

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 284.000,00
0,00

130.662,00
130.662,00
153.338,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 279.000,00

0,00

130.662,00

130.662,00

Disponibilità residua: 148.338,00

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2023 78/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 78/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 78/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011318 - Cooperativa Sociale Silvabella onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 04/08/2022

93267082ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.34 del 04/08/2022

04/08/2022Data: Importo: 130.662,00

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DELL’APPALTO PER LA CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI
PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25  CIG: 93267082EC

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 284.000,00
0,00

130.662,00
130.662,00
153.338,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 279.000,00

0,00

130.662,00

130.662,00

Disponibilità residua: 148.338,00

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2024 28/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 28/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 28/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011318 - Cooperativa Sociale Silvabella onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 04/08/2022

93267082ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.34 del 04/08/2022

04/08/2022Data: Importo: 78.397,20

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DELL’APPALTO PER LA CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI
PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25  CIG: 93267082EC

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 284.000,00
0,00

78.397,20
78.397,20

205.602,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 279.000,00

0,00

78.397,20

78.397,20

Disponibilità residua: 200.602,80

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2025 5/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 5/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 5/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011318 - Cooperativa Sociale Silvabella onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 04/08/2022

93267082ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.34 del 04/08/2022

04/08/2022Data: Importo: 14.280,00

Oggetto: incentivo tecnico 2% - APPALTO PER LA CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI PERIODO DA ANNO
EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25  CIG: 93267082EC

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 275.344,00
243.713,72

14.280,00
257.993,72

17.350,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 262.000,00

231.709,92

14.280,00

245.989,92

Disponibilità residua: 16.010,08

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 590/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 590/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 590/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000017 - PERSONALE ANAGRAFE E STATO CIVILEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 04/08/2022

93267082ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 04/08/2022


